

syjkiem względem wspólnych międzynarodowy. h środków przeciw nihilizmowi. W dzisiejszych okolicznościach łatwo przyjdzie do zgody w tym względzie, ale zapewne wszystko się ograniczy na środkach policyjnych. Ustawodawstwo austriackie jest dziś obfite w ustawy wychryczki i nie potrzebuje żadnych dodatków. Co zaś do Francji, na którą najbardziej zwrócić jest dzisiaj uwaga, to między nią a Austrią istnieje od dawna umowa względem wydawania królobójców. Tym sposobem i tu nie są żadne trudności.

Sezon zimowy tegoroczny zakończył się ostatnim w sobotę teatrem i koncertem w ambasadzie francuskiej. Hr. Duchatel uczynił zadość reputacji, która go poprzedzała i zaprawę dawno i nigdzie się tak nie bawiono, jak na Lobkowitz-platz. Hr. Julius Andraassy opuszcza także Wiedeń na dłuższy czas, jedzie na święta do Pesztu a z tamąd do Terebes na lato. Był ban Mazuranczyk postarzał się niemiernie i zabija czas wędrowkami po antykwarjacie i polowaniu. N. Pan przyjmował go kilka razy w ciągu ostatnich dwóch miesięcy.

W piątek ma przybyć do Wiednia namiestnik hr. Alfred Potocki w celu porozumienia się z dworem względem mających się odbyć we Lwowie uroczystości w dzień zaślubin arcyksięcia Rudolfa, który powraca 14go lub 15go kwietnia.

Wiedeń 6 kwietnia.

(138-me posiedzenie Izby poselskiej).

Prezes Smolka zajął posiedzenie o godz. 11ej. Na porządku dziennym pierwsze czytanie projektu o kolei Podkarpackiej.

Zabiera głos poseł Friedmann, aby z góry wypowiedzieć kilka uwag, które komisja kolejowa uważała za słuszne, że do 8 milionów, które miały być używane na „fond perdu“; trzeba to więc wyraźnie ustalić. Brzmienie projektu pozwala dalej domyślać się, że pierwsze siedm artykułów stanowi, iż Bank na kraje austriackie będzie koleją darmo, a nadto daruje państwu jeszcze 45 milionów, artykuł ósmy zaś, iż jeśli Bank tego nie uczyni, to państwo wybuduje koleję. W dalszych szczegółach projektu mowa wytyka, że rząd za wielu chce mianować radców nadzorczych; lepiej było dać rządowi większy wpływ rzeczywisty. Na obligacjach kolei Podkarpackiej powinno, podobnie jak na takichże papierach francuskich, stać wielkimi głoskami: *Sans garantie du gouvernement*. Mówca wogóle nie zgadza się na zbudowanie kolei Podkarpackiej; pieniądze tych lepiej użyć na zaradzenie nędzy przez regulację rzek, które wylowami pastoszą kraj. Zachodzi także pytanie, czy materiał kolejowy będzie brany z Austrii; kapitał niewątpliwie francuski, za który kolej ma być budowana, zaledwie pozwala przypuszczać, iżby materiał brać chcieli z Austrii; a gdyby go tu nie brano wtedy owe 8 milionów tem więcej uważać trzeba za stracone. Terminy oznaczone dla wykończenia linii (t. j. Husiaty Stanisławów 2 1/2 roku, Zagórz-Grybów 2 1/2, Nowy Sącz-Zwicz 3 1/2 roku) są tak długie, jak gdyby chodziło o budowę portowa. Mówca wnosi o przekazanie projektu komisji kolejowej.

Pos. Russ polemizuje przeciw niektórym wywodom ministra handlu w wczorajszej dyskusji o kolei imienia cesarowej Elżbiety, a dalej przeciw wczorajszemu przemówieniu pos. Kozłowski, które mowca dopiero sobie układa tak, aby mógł polemizować przeciw niemu. Skrytykował następnie projekt o kolei Podkarpackiej powiada nakoniec, że nie jest przeciwny intencji ustawy, ale nie zgadza się na jej formę.

Tu na wniosek pos. Lienbacher zamknięto dyskusję. Zapisał jeszcze do głosu pp. Sochor i Kozłowski mają pogodzić się, kto z nich będzie przemawiał jako mowca jeneralny. Po przydłuższej pertraktacji pos. Kozłowski zabiera głos i oświadcza, że trudno im się pogodzić; pos. Sochor bowiem, zapisany do głosu wprawdzie za ustawę, jest jednak przeciwny zasadom projektu, co do których sam (t. j. pos. Kozłowski) na wręcz innym stol od pos. Sochora stanowisku. Ponieważ zaś w pierwszym czytaniu chodzi właśnie tylko o zasady, przeto trzeba tu przystąpić, że pos. Sochor chce mówić przeciw projektowi, a sam (t. j. pos. Kozłowski) za projektem; a w takim razie niema wyboru mowcy jeneralnemu, lecz każdy mówi za siebie.

Izba pozwala mówić obu posłom. Zabiera tedy głos p. Sochor, którego mowę, jako niewątpliwie bardzo ciekawą dla czytelników, podaję już dziś w dostojnym przekładzie z stenogramu. Mowa ta brzmi:

Pos. Sochor: Pobudkę do zabrania głosu dają mi wywody pos. Friedmanna, które zwracają się wprost przeciw wybudowaniu kolei podkarpackiej kosztem skarbu. Co do mnie, w sprawie kolei tej stawam na stanowisku wręcz przeciwnem. Może to dziwna komu się wyda, iż wogóle głos zabieram; ale muszę powiedzieć, że przedsiębiorstwo w którego służbie się znajduję, bardzo mało jest interesowane w tej sprawie. Mówię właśnie w interesie samego kraju, kraju, który od tylu lat tak wielką i tak słuszną przywiązuje wagę do tego, by koleją ta przyszła do skutku, skoro znaczne części kraju, które mogłyby się rozwinąć i zakwitnąć, nie posiadają komunikacji kolejowej i dlatego z dnia na dzień, rzecz można, zaniast rozwijać się, cofają się wstecz, podczas, gdy po wybudowaniu kolei prawdopodobnie w krótkim czasie, bardzo zakwitną.

Przemawiając więc za koleją, pragnę, aby przyszła do skutku w sposób, któryby rzeczywiście dał te korzyści, jakie dać powinien. Co do sposobu projektowanego, nie widzę, iżby on prowadzić mógł do tych korzyści. Jeden szczególniejszy punkt pobudza pod względem, że tak powiem kolejowo-technicznym, całą moją uwagę i wywołuje we mnie największe zdziwienie.

Panowie! Gdyby jakiegokolwiek przedsiębiorstwo, czy to młynarstwo, czy szewstwo, miało być oddane drugiemu, który nie ma w tem najmniejszego interesu, na pewien oznaczony szereg lat bez jakiegokolwiek zastrzeżenia, wywołałoby to bądźco bądź zdziwienie. Oddać zaś zawiadowanie koleją na lat 90, na czas koncesji, innemu Towarzystwu kolejowemu — wyznaje, że podziwiam zawiadowanie, które ma odważyć przyjąć to zawiadowanie; a w miejscu rzędu wahał się oświadczyć koleją w ręce tak śmiałego Towarzystwa. (Bardzo trafnie! z lewicy). Ktoż bowiem zdoła przewidzieć zmiany, jakie zajść mogą w stosunkach i warunkach ruchu? Ktoż zdoła przewi-

dzić, jak się ukształcą rzeczy co do budowli i terenu? Ktoż zdoła przewidzieć, jak się zmienią stosunki polityczne i handlowe? I jestże ktoś wtedy, co by mógł powiedzieć: „ja podejmuję się zawiadować ruchem za pewną kwotę dochodów z niego“? Gdyby koleją, dajmy na to, nie nie przynosiła, gdyby zaledwie pokrywała koszt administracji, jakże tedy druga koleją, poręczona ze skarbu, będzie mogła prowadzić ruch przez lat 90?

Oto jedna strona rzeczy. Do tego dodać należy niesłychaną trudność zawarcia umowy o prowadzenie ruchu na 70 milach. Pozwalam sobie przytoczyć tu pewien przykład z własnej praktyki. Oddałem ruch na krótkiej koleją pewnemu innemu przedsiębiorstwu kolejowemu; z początku myśleliśmy zawrzeć umowę na lat dziesięć, ale zapomniałem was, mimo to zawarliśmy ją tylko na trzy lata, a nadto umowa ta następnie uległa rewizji prawie od roku do roku. Chodziło zaś o koleją 4-milową w jednym i tych samych stosunkach. Tu zaś mowa o koleją przeszło 700 kilometrów długiej, która bardzo prawdopodobnie znacznie osuwać się będzie miejscami, i która położona jest poza kierunkiem ruchu koleją mającej objąć ją w zawiadowanie co do ruchu. I mieliśmymy tedy zgodzić się na oddanie jej ruchu na czas koncesji, chociaż rząd przed bardzo niedawnym czasem odrzucił się zniewolonym odjąć pewnej innej koleją zawiadowanie ruchu dla tego, że mówił: „Nie posiadacie zaufania“. Względem tej zaś koleją rząd mówi: „Posiadacie zaufanie.“ Co do mnie, uważam ją bez wszystkiego za godną zaufania i jestem o doskonałości administracji jej przekonany, ale uważam to za rzecz niebezpieczną. Gdyby ruch zapytano, czy zechce objąć administrację ruchu, oświadczyłbym: „Nie mogę, bo to niepodobniostwo;“ a w miejscu rzędu bardzo a bardzo wahałbym się zgodzić się na taką umowę.

Ale mówią co prawda: „Rzecz to dość obojętne; sfinansowanie koleją ma się odbyć pod korzystnymi warunkami; tak należy być już stosunkami, że trzeba nam z mozołem jakiegokolwiek skłócić tej kolei Podkarpackiej.“ Jaktó, czyż państwo tak całkiem jest bez emisji pryoritetów? Czyż państwo naprawdę może powiedzieć: „Pod moją egidą i za moim współdziałaniem każę puścić w świat 24 miliony pryoritetów w złocie z wątpliwym sercem, jak one w przyszłości będą wyglądały?“ Widzieliśmy, jak podpadały pryoritety koleją, które trzeba było ratować — a czasy tego ratowania (*Sanierung*) wcale przecież nie tak dawne — bardzo interesowały skarbu państwa. Dla tego też jestem przekonany, że państwo zrobi o wiele lepszy interes, że interesowi państwa wyjdzie to za większy pożytek, gdy dziś samo weźmie się do zbudowania kolei Podkarpackiej (*bardzo słusznie z lewicy*), niż gdy przejmie wszystkie moralnie i finansowo ryzyka, które ukryte są w takiej umowie.

Korzyści finansowe po części obliczono. Gdyby warunki był prawdziwy i trafny na całą wieczność, wtedy możoby powiedzieć można: „Zaryzykujemy!“ Ale niezmiernie to trudność przewidzieć i przedstawić wszystkie szczegóły warunków ruchu. Natomiast każdemu powiedzieć można: „Niema niczego, co by choć tylko na 5 minut dawało podstawę do twierdzenia, że ruch pozostanie taki sam.“ Mogłoby z ostatnich czasów pokazać wam daty, z których wynika, że ruch nadzwyczajnie przechodzi fluktuacje i że zupełnie niewłaściwe byłoby tu rozprawy o liczbach. Muszę bowiem otwarcie powiedzieć, że, gdybym dziś miał ułożyć preliminarz na rok jeden, nie odważyłbym się podjąć się tego z tą samą pewnością siebie, z jaką tu złożony jest preliminarz na lat 90. (*Bardzo słusznie! z lewicy*).

Widzicie więc, że bardzo a bardzo ważne mam wątpliwości. Żem je wyraził, stało się to — powtarzam — nie jakoby miał szkodzić koleją podkarpackiej, nie jakoby miał przemawiać na korzyść innej koleją. Nie stało się to w takim zamiarze; owszem stanowczo jestem za tem, żeby koleją podkarpacką wybudowano; i jestem przekonany, że ciary, które państwo poniesie, gdy wybuduje koleją podkarpacką lub przynajmniej część jej, sownie państwu się oprotocują. Ale przeciwny jestem temu, żeby budowano koleją na zasadach, które — otwarcie mówiąc — przynajmniej w motywach do projektu czynią na mnie wrażenie czegoś niezwykłego. (*Bravo! bravo! z lewicy*).

Tu zabiera głos poseł Kozłowski (którego mowę podamy w następnym numerze).

W głosowaniu przekazano projekt komisji kolejowej.

Następnie ciąg dalszy dyskusji szczegółowej nad ustawą o objęciu koleją imienia cesarowej Elżbiety w zarząd państwa lub na rzecz skarbu. Komisarz rządowy, radca ministerjalny p. Witke poddaje wczorajsze tak prawnicze, jak finansowe wywody Hersta dosadnej krytyce i odciera na samym wstępie insynuację tegoż mowcy, jakoby umowa rzędu z przedsiębiorstwem kolejowem była symulacją, oświadcza, że rząd austriacki układał symulacyjnie nie zawiera. (*Huczne bravo! z prawicy. Ministrowie Taaffe i Pino winszują mowcy*).

Przemawiają dalej przeciw ustawie pp. Falke i Fürtz, za nią Jaworski i Rieger. Dyskusja w znacznej części poświęcona była zarzutom wczorajszym, dziś wznawianym przez lewicę, a odpiertanym przez prawicę, że wczoraj nikt z prawicy nie zabierał głosu.

Następne posiedzenie ma odbyć się dziś wieczorem.

Sprawy monarchii.

(Z komisji Izby deputowanych). Komisja budżetowa obradowała onegdaj nad ustawą o supplementach gimnazjalnych. Wnioski referenta przyjęto bez zmiany, dodano tylko w § 1 do ustępu pierwszego, iż supplementy liczone być mają do czasu służby także te lata, które przepędził na posadzie suplementa przed przerwą, jeśli takowa bez jego winy zaszła.

(Urząd marszałkowski) ogłasza ceremonialny uroczystego wjazdu księżniczki Stefanii do Wiednia. Udział tajnych radców i szambelanów w tej uroczystości jest tak samo ułożony jak w r. 1854 przy wjeździe N. Pani. Tajni radcy i szambelanowie, którzy chcą wziąć udział w tej uroczystości we własnym dwukonnym pojeździe galowym, mają o tem donieść urzędowi marszałkowskiemu najdalej do 15 kwietnia.

(Tytuł książęcy). N. Pan wyniósł wielkiego przeora zakonu maltańskiego hr. Lichnowskie-

go-Wardenberga w stan książęcy z tytułem: Jego książęca Mość.

Ziemie Polskie.

Do Pol. Corr. piszą z Warszawy: „List otwarty Margrabiego Zygmunta Wielopolskiego do redaktora *Moskiewskich Wiadomości* p. Katkova stał się tutaj prawdziwą polityczną *cause célèbre*.“ Podawasz treść listu, korespondent pisze dalej: „Margrabia Wielopolski już z góry mógł być przygotowany, że list jego ze strony wolnej prasy polskiej tak austriackiej jak i pruskiej dozna nieprzychylnego przyjęcia, ale ani on sam, ani nikt w Warszawie nie przypuszczał nawet, że wypadek ten urończie do tego znaczenia.

„Jeżeli już krótka i przez cenzurę puszczona notatka tutejszych dzienników, w której odmówiono Margrabiemu krótko i wżwłowało wszelkie prawa do przemówienia w imieniu narodu polskiego, stał się godnym uwagi i komentarzy faktem, śmiały artykuł redagowanego przez ks. Golicynę *Dniownika Warszawskiego*, który, co się tyczy charakteru urzędowego, na tej samej stoi stopie, co dziennik urzędowy petersburski. Wywołał on po prostu ostupienie. Ks. Golicyn używa w swej polemicie sposobu mówienia, z którym można tylko spotkać się w dzienniku polskim, gdyby nie istniała cenzura rosyjska.“

Stręciwszy artykuł *Dniownika*, pyta się korespondent: „Zkąd ten polityczny zwrot? Czy razem ze zwłokami cesarza Aleksandra II i dawne zaprzatynia Rosyan na powstanie 1863 r. zostają w grobie złożonemi? albo czy też ks. Golicyn, nie oglądając się na Petersburg, prowadzi na własną rękę politykę, która mu się na czasie wydaje? To pytanie jest na stach każdego, ale odpowiedź nikt nań dać nie może, bo w j. dnym Petersburgu leży kluczę tej zagadki. W każdym razie to oficjalne oświadczenie trzeba nazwać ważnym politycznym wypadkiem. Albo nastąpi za parę dni wyzywne urzędowe z Petersburga zaprzeczenie, albo za słowami ks. Golicyną podjął czynny, świadczący o politycznym przebaczeniu i pojednaniu, albowiem pewno nie leży w interesie żadnego, a tem mniej w tej chwili, rządu rosyjskiego budzić w ludności płoche nadzieje i wywoływać w umysłach szkodliwy niepokój.

„Właściciele domów w Warszawie otrzymali z policyi nakaz, aby osobiście znali wszystkich swoich i katorów i aby takowych do pewnego stopnia nadzorowali. W razie niewypełnienia tego przepisu, będą pociągnięci do odpowiedzialności. Niema jednak mowy, jak w Petersburgu, o ewentualnej konfiskacie domów, co dostatecznie wyświeca czysto prewencyjną a nie represyjną charakter owego rozporządzenia.

O zajęciu w klinice Botkina podaje *Kuryer Warszawski* następujący list:

Szanowny panie redaktorze! Wobec głuchych wieści, jakie obiegają, miasto na podstawie fałszywych komunikatów zarówno do miejscowych, jak i zagranicznych organów o mniomaniem zajęciu w klinice prof. Botkina, czynię się w obowiązku, jako osoba najlepiej tej sprawy świadoma, dać kilka słów wyjaśnienia rzeczywistego stanu rzeczy, aby położyć kres wszelkim z prawdą niezgodnym komentarzom i najfantastyczniejszym domysłom.

W poniedziałek, d. 28 marca po uprzednim porozumieniu się z dziekanem Brodowskim, udałem się do medyko-chirurgicznej akademii w celu wysłuchania lekcji i zwiedzenia kliniki prof. Botkina.

Jeden ze studentów, którego prosiłem o wskazanie audytoryum, odrzekł, że właśnie tam podają, a więc i mnie ze sobą zabrać może.

Gdyż go prosiłem, czy wjeście nie będzie mi wabronione, jako ob-cemu studentowi, z jakiegożby powodu, odparł, i owszem prosił! Wszedłem w chwili, kiedy już lekcja była rozpoczęta; śród ogólnego spokoju wysłuchałem aż do końca znakomitego wykładu o tyfusie brzuszny.

Po skończonej lekcji zwracam się znów do jednego ze studentów z prośbą o wskazanie, gdzie jest profesorski gabinet, ponieważ tam właśnie miałem się spotkać z dziekanem Brodowskim; doprowadzono mnie z całą gotowością i uprzejmością aż na miejsce.

W gabinecie prof. Botkina, wraz ze swoim dziekanem, pozostawałem więcej, niż pół godziny, doznawszy zarówno ze strony szanownego profesora, jak i jego asystentów nad wszelki wyraz gościnnej przyjęcia.

Wkrótce potem zaproponował prof. Botkin objęcie kliniki, o czem polecił jednocześnie zawiadomić studentów.

Zaraz po wejściu do pierwszego pokoiku, w chwili, kiedy prof. Botkin, o kilka kroków przedemną demonstrował chorego, mającę tuż przy sobie dziekana Brodowskiego, zbliża się do mnie zgłóm mi nieznanemu indywiduum, i rzuca pytanie: „czy należę do liczby deputatów, przybyłych z Warszawy do Petersburga.“

Gdyż odpowiedział twierdząco, tenże sam student, poleca mi oznajmić warszawskiemu kolegom, że ich ostatnie postąpienie wywołało tu w akademii wielkie niezadowolnienie, „czemu wręcz odmówiłem, ponieważ nie miało to żadnego związku z celem mojego przyjazdu do Petersburga.“

W następstwie, gdy mi tenże sam student zadał parę pytań, dotyczących się naszych miejscowych, ściśle koleżeńskich stosunków, odparłem, że nie mam bynajmniej od kolegów mandatu i upoważnienia, aby dawać odpowiedzi na pytania dotyczące się naszego wewnętrznego życia i ustroju.

Kiedy mi wreszcie tenże sam interlokutor ciągle z zachowaniem pozorów grzeszności zwrócił uwagę, że „dobrzeby było, abym sobie tak nie spacerował (*rozchazinał*) po ich akademii,“ dałem mu do zrozumienia, że sam to już uczynić zamierzam, doznawszy w tej chwili tak uprzedzającego przyjęcia i że czekam tylko na dziekana Brodowskiego, który zapewne też długo tu nie zabawi.

W końcu dodałem, „że gdyby którykolwiek ze studentów Rosyan po przybyciu do Warszawy zapraszał obejrzeć to, co godne widzenia, doznałby bezwarunkowo ze strony studentów Polaków więcej gościnnej przyjęcia, bez względu na cel przybycia i osobiste przekonania.“

Temi słowy pożegnałem nieznanego interlokutora, postąpiwszy parę kroków naprzód, póki nie stanąłem przy tam samym łóżku, przy którym prof. Botkin badał chorego.

W czasie przejścia do następnego pokoiku zbli-

ża do mnie inny ze studentów i oświadcza, że o sobistość, z którą poprzednio prowadziłem rozmowę, wystąpiła li tylko w imieniu własnem i kilku zaledwie jednostek, że większość wbrew przeciwnego zdaniam; toż samo oświadczył mi na stopnie jeden z p. asystentów, dodawszy ze swej strony, że nie powinienem całego tego zajęcia brać wcale na seryo, ponieważ jest ono tylko niewczesnym wyrykiem jednostki.

Co się później działo, nie mogę powiedzieć; słyszałem tylko przez zamknięte drzwi bardzo głośnie rozmowę i żywą nader sprzeczkę, prowadzoną w głębi korytarza.

Po upływie więcej niż 1 1/2 godziny, nie doznawszy już żadnej zgłóm zaczepki, opuściłem klinicę w towarzystwie, dziekana Brodowskiego, na którego świadectwo, jako poniekąd naczelnego świadka całego zajęcia, niech mi się będzie wolno powołać.

O ile pp. korespondenci mijają się z prawdą w swoich sprawozdaniach, przekonywują najlepiej fakta fałszywie przez nich przytoczone i we wzajemnej ze sobą pozostające sprzeczności, że przytoczy tylko najwięcej rażące:

1) Rzecz nie miała bynajmniej miejsca w uniwersytecie, jak chcą niektórzy; uniwersyteckimi gmachami w stosunku do med. chirurgicznej akademii leży w zupełnie innej dzielnicy miasta.

2) Deputacja studentów akademii nie przepraszania mnie bynajmniej w mojem własnem mianowaniu, przynajmniej podczas mojej w Petersburgu bytności; nie wiem nawet, czy wiedziała o miejscu mojego zamieszkania.

3) W sali (?) (czyba audytoryum) nikt zgłóm nie mówił podniesionym głosem, oprócz samego profesora.

We wszystkich dotychczasowych sprawozdaniach z tej sprawy jest w ogóle tyle prawdy, ile w doniesieniu skwapliwego reportera, jakoby deputacja polskich obywateli miała wystąpić w Petersburgu w strojach narodowych.

Na takiemo chwilem i wiatem podmurowania wznoszą się całe gmachy niezem zasądionych przypuszczeń i dwuznacznych domysłów!

Z poważaniem

Stanisław Szczepan Zaleski.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 7 kwietnia.

Towarzystwo Ś. Salomei, opiekując się ubogimi wdowami, powzięło myśl podawania co kwartał do wiadomości publicznej wykazu swych przychodów i rozchodów. Oto wykaz za kwartał pierwszy r. b. od 1go stycznia do 1y kwietnia: Przychód: z loteryi fantowej 456 złr.; z 3 wieczorów tańcowniczych 689 złr. 85 c.; z 9 koncertów w Sukienicach 678 złr. 9 c.; z tygodniowych składek członków 89 złr. 92 c.; ofiara pani Zgorzalewiczowej 10 złr. Ogółem przychodu 1923 złr. 96 c. Z funduszu tych Towarzystwo wypłaciło stałe 120 rodzin, na co poniosło następujący rozchód: bony na kasę 314 złr. 70 c.; na chleb 282 złr. 66 c.; na mięso 98 złr.; na węgry 195 złr. 82 c.; wydano do obrotu w sklepie zarobkowym 294 złr. 69 c.; zapłacono w Sukienicach za usługę i opał (koncerta) 141 złr. 80 c.; tamże muzyce (9 koncertów po 30 złr.) 270 złr. Ogółem rozchodu 1537 złr. 17 c. Pozostało zatem w kasie Towarzystwa na dniu 1 kwietnia 386 złr. 79 c.

W przejeździe z zagranicy do Warszawy bawili dziś w naszym mieście p. Poland, dyrektor warszawskich teatrów, oraz reżyser tych teatrów p. Tarkiewicz.

X. Jan Marongfi, proboszcz w Trzemesznie, umarł dnia 6go b. m. w 77 roku życia, 52 kapłaństwa i 43 duszpasterstwa w tejże parafii.

Dar. N. Pan przeznaczył 100 złr. na wsparcie pogrzelców Nowosiołek w powiecie Dobromilskim.

Trzyście urzędów honorowych dzierzył w Berlinie radca miejski Dolfuss, kupiec i właściciel domu. Czł. się więc niejako współwłaścicielem majątku gminy i kiedy przez jego dom budowano kanał miejski, kazał dozorca miejskiemu złożyć w piwnicy swojej pewną ilość cementu, przeznaczoną do budowy kanału. Rzecz się wydała, a na drodze śledztwa dyscyplinarnego stróż i budowniczy stracili posadę, a Dolfuss był wezwany do złożenia godności radnego. I na tem byłoby się skończyło, gdyby prokurator nie był się o tem dowiedział. Pozwał on Dolfussa i w oskarżeniu swem wykazał, że Dolfuss na podpisach swoich wycisnął 13 urzędów honorowych, które piastował nie dla chlubny tylko, lecz jako rękojmij kredytu. Stracił on teraz te wszystkie urzędy i dostał się na tydzień do kozy.

Wiadomości policyjne. Straż policyjna przytrzymała: Jana Szymańskiego, za kradzież parasola w kawiarni gościnnej; Józefa Waśniewskiego, za sprzeniewierzenie odzieży; Maryę Kochocową, za podejrzenie posiadania obuwia; Mincera Liebenauna i Dawida Armera, za kradzież towarów swego przyjaciela; za pijaństwo 5 osób.

U Maryanny Staneckiej, wyrobniczy, pod L. 170 przy ulicy Taniej, znajduje się chłopek trzychlelni, niewiadomych rodziców i pochodzenia, którego Stanecka napotkała błąkającego się w d. 1 b. m. w ulicy Długiej. Chłopek jest zsyzowany.

W policyi złożono skórkę cielęcą, świętą, którą znalazł dzisiaj rano na Małym rynku Teodor Bańko, wyrobnik.

Dnia 6 kwietnia poehmurno, po południu, wiezorem i w nocy deszcz; termometr od -1.4 do -2.6 C. Barometr wraça w górę; o g. 7ej rano d. 7go stan jego był 740.0 millim., termometru +1.8 C. Wiatr zachodni.

W piątek d. 8go kwietnia: 7 *Bolesci N. P. Maryi*; Ś. Dyonizego.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

(Z teatru). W sobotę zostanie po raz pierwszy przedstawiona komedia p. n. *Argonauci*, napisana przez p. Kliszewskiego, który dobrze się zasłużył naszemu teatrowi, przyswajając mu tyle zajmujących sztuk francuskich. Tym razem p. Kliszewski występuje z oryginalnym utworem. Będzie to ostatnia nowość przed świętami wielkanocnymi.

Odczyt prof. Wład. Łuszekiewicza. O harmonii i kontrastach barw, na dochód czytelnicy Instytutu Techniczno-przemysłowego, odbędzie się jutro (w piątek) w sali radnej Magistratu. Początek o 4 po południu. Imie prelegenta, tudzież przedmiot zajmujący, szczególnie dla pań, dbałych o estety-

czną harmonię barw w strojach, zdaje się być rękojmij niewątpliwą, że liczna publiczność napelni tym razem salę wykładową.

Ostatnie wiadomości.

W dzisiejszym *Dzienniku Polskim* czytamy nader mądre zdanie, pisze on bowiem:

„Pewna część emigracji polskiej w Paryżu, zebrała się d. 3go b. m. na zgr. madzenie i jednogłównie zprotestowała przeciwko wyrazom wieropoddaństwa, złożonym Carowi przez deputację polską pod wodzą Wielopolskiego. Radzilibyśmy, wyłączny sąd o tem zostawić Warszawie i krajowi.“

Czytamy w ostatnim zeszyście warszawskiej *Niwy* z 1 kwietnia:

Życie nasze publiczne i publicystyczne tak spokojnem od wielu lat toczy się biegiem, że lada silniejszy powiew okoliczności, lada prąd wprawdy w falowanie życia tego powierzchńie, wywołuje pewne zamieszanie wśród statków, co po tych wodach pływają. Statki owe — to nasze polityczne dzienniki. Jeden z nich, bardzo młody i bardzo młodzieńczy, uniesiony prądem, który powstał pod wpływem artykułu p. Katkova, oraz odpowiedzi danej temuż przez margrabiego Zyg. Wielopolskiego w głośnym „liście otwartym“, ujrzał się nagle wypchniętym na pełne morze politycznych niesieci. Załoga statku, inaczej — redakcja „Nowin“, bo o nich tutaj mówimy, nie nawykła jeszcze do pływania po takich wodach, uległa temu, czemu ulegała zwykle nowi na morzu podróżnicy: dostała zawrót głowy i... morskiej choroby... Skutkiem najbliższym tej choroby był wybuch złości, która w postaci artykułu wstępnego „Nowin“ z d. 28 marca, popłynęła w stronę margrabiego Wielopolskiego i jego ostatniego wystąpienia na widownię publiczną.

Wystąpienia o którym mowa, bronii tu nie myślimy. Nie nasza to rzecz. Takie akty i fakty mogą i powinny bronić się same. Do nich wybornie stosuje się nauka: „z owosów ich poznać je“. Nie owoco te oczekując, zaznaczymy tymczasem, iż szwinstwiczny wybuch „Nowin“ nie wydał nam się zbyt zdrowym. Jeżeli to ma być wyraz przekonania pewnego kółka ludzi, czy też samej tylko redakcji młodzieńczego organu, nie jest on w oczach naszych ani rozważnym, ani rozumnym, ani politycznym. Przewidywaliśmy już — niepolitycznym... Ale, bo też trudno wymagać czegoś innego od ludzi, którzy sami o sobie powiadają, że są pozbawieni politycznego rozumu. Należy to wyznaczyć tkwi w następującym wysoce charakterystycznym a potępnym frazesisie: „Jesteśmy za stary (nam się zdaje, iż byłoby tu na miejscu inny przymiotnik), by rozpocząć od abecadla politycznej dojrzałości, jesteśmy znanadto przejęci pojuciami własnemi o godności narodu, by nleżz w cichości serca, chociażby najrozsądniejszej polityce pojedynczej osobistości.“

Pan Aleksander Świętochowski, jak słyszeliśmy, przestał faktycznie być redaktorem „Nowin“, których właścicielem a więc ostatecznym kierownikiem jest — p. Schiff. Niech nam szanowny pan Schiff pozwolił raczy, abymy słowami jego własnego organu zapytali: „Czy pan Schiff z dalsiej szego stanowiska swego może pretendować do reprezentowania rzeczywistych usposobień narodu?“

Pan Schiff, o ile wiemy, jest zdolnym adwokatem. Osobę jego i jego działalność, jako obrońcy przed kratakami sądom, cenimy i poważamy. Nie możemy mu jednak przyznać prawa do występowania w charakterze adwokata godności narodu naszego. Mandatu do tego nikt mu podobno nie dawał, ani go do tej sprawy z urzędu nie wyznaczał. To *désaveu* tem więcej wydało nam się koniecznem, że pan Schiff, czy też jego organ, samowolnie przez siebie przyjętą obronę bardzo niefortunnie rozpoczął, przyznając że godność narodu z najrozsądniejszą chociażby polityką pogodzić się nie da, jeżeli tę politykę prowadzić będą jednostki pojedyncze.

Ponieważ politykę wogóle „tylko jednostki“ wszędzie i zawsze prowadziły i prowadzą, naród za sobą w ten lu' ów pociągając sposób, przeto z tego co powiedzieliśmy wynika a *contrario*, że u nas godność narodowa tylko z nierozsądną polityką pogodzić się daje. To jasne... i dojdajmy — budnjące.

Na szczęście, możemy zapewnić p. Schiffa, że kwestye godności narodowej nie wazyacj pojmują w ten sposób, i że wbrew twierdzeniu *Nowin* oraz wnioskom, jakie z niego logicznie wynikają, polityka inaugurowana wstępnym artykułem organu p. Schiffa, jak to świeżo przekonaliśmy się mieliśmy sposobność, liczy u nas zwolenników bardzo niewielu.

Londyn 4 kwietnia.

Najważniejszem w tej chwili zajęciem świata politycznego jest choroba lorda Beaconsfielda. Gdyby słabość ta zakończyła się tragicznie, jak się bardzo tego obawiają, byłoby to straszny cios dla str. nictwa konserwatywnego, które nie posiada innego *leadera* mogącego iść w szranki z Gladstonem. Transwalski pokój, albo raczej prawdę mówiąc transwalsza kapitulacya wywołała w piątek bardzo wielką burzę w Izbie lordów. Tak samo jak w sprawie opuszczenia Kandahara, konserwatyści przeargumentowali ministeryalnych którzy przedstawicielem był lord Kimberley sekretarz kolonii, człowiek zupełnie nie dorosły swemu stanowisku. Rozprawy zostały odroczone do poniedziałku, lecz prawdopodobnie i dziś przy głosowaniu zwycięstwo zostanie przy torysach. Oóż kiedy to zwycięstwo bez żadnych skutków, gdyż Izba lordów nie nie znaczy wobec większości w Izbie niższej którą gabinet posiada.

Beresko oświadczył Izbie, że Austria, Niemcy i Rosya uznały już królestwo Rumunii.

Telegramy własne „Czasu.“

Wiedeń 7 kwietnia. *Gemeinde Zeitung* donosi: Wzdrwienie nowo mianowanego księcia arcybiskupa wiedeńskiego G. Anglbaera, który chory jest na nogę, wymaga dwóch do trzech miesięcy. Pozostanie on aż do wyzdrowienia swego w Kremsmünster. Kardyał Schwarzenberg albo biskup armii Grusza będzie dawał ślub Cesarzowi.

Berlin 7 kwietnia. Cesarz miał naradę w o-

HELENY z RZESIŃSKICH Rydzowskięj zmarłej w dniu 7 kwietnia 1878 r. odbędzie się Nabożeństwo żałobne w sobotę d. 9 kwietnia b. r. w kościele OO. Kapucynów o godz. 10ej.

Kazimierza hr. Potulickiego i BARBARY z hr. WIEŁOPOLSKICH hr. Potulickiej odbędzie się Nabożeństwo żałobne w sobotę dnia 9 kwietnia b. r. o godz. 9 zrana.

Zmiana lokalu. Magazyn sukien damskich istniejący dotąd przy ulicy św. Jana L. 300, przeniesiony został z dniem 1 kwietnia do domu L. 358, I piętro, ulica Floryańska. Polecając się nadal łaskawym względem, pozostaje z uszanowaniem (1017-1-6) L. PRAUSS.

Wyrób cukrów deserowych, karmelków i czekolady ORAZ ciast, tortów, piramid, galarek JÓZEF i A. LETSCHER

Młody Niemiec, gospodarz, rozumiejący po polsku, który był w praktyce i własnie ukochany oddział roboty politechniki w Zurichu, poszukuje posady jako praktykant w większym majątku. Nie żąda pensji, lecz wolnego pomieszkania. Łaskawe oferty znac. H. 1153 Z. przyjmują ekspedytory ogłoszeń Haasenstein & Vogler, Zürich. (950)

Niefalszowane węg. wino natur. białe z lat 1874, 1878, 1879, 1880, następnie stare czerwone wino stolowe Omer, roszyła Johann Freiherr Marg'sche Kellerei in Modern bei Pressburg w Węgrzech, od 25 litrów wzięty za zaliczka w dostawianych beczkach za zastawem; również przyjmują próżne beczki do napełniania opłatnie do stacyi Modern-Schenkowitz węgierskiej kolei Państwowej (linia kolejki doliny Waagu). Blizsza wiadomość na opłatnie bezpośrednie zapytanie. (945-1-3)

Zakład leczenia zimną wodą i żętyca Jaworze (Emsdorf) na Szląsku austriackim, u stóp Beskidów, 7/8 godziny od stacyi kolei Północnej Bielsk. Pora trwa od 15 maja do końca września. Leczenia zimną wodą, elektryczne, pneumatyczne, żętyca owcza, leczenie mlekkiem, kąpiele igliwowe, zimna i ciepła, wspaniały stary park około domów, dobre restauracje, stała muzyka, stacya pocztowa i telegrafowa, salon kuracyjny i czytelnia. — Blizszych wyjaśnień udziela najchętniej zarząd dóbr i kapiełi hr. Saint-Genois, tudzież lekarz kąpielowy Dr. Michal Kaufmann w Jaworzcu pod Bielskiem na Szląsku austr. (700-1-6)

EKONOM lub RZADCA z dobrimi świadectwami, poszukuje posady od św. Jana lub od 1go maja. Na żądanie może złożyć kancya. — Adres: Kraków, ulica Grodzka Nr. 62, III. piętro, pod liter. J. A. O. (1006-2-3)

PAPIER WLINSI! Ogromne powodzenie tego środka zależy od jego własności sprawniania na powierzchni ciała zapalen i rozdrażnienia, które dotknęły najżywniejsze organy; tym sposobem przeciaga on chorobę w części ciała mniej delikatne i daje większą łatwość go przeciwi KASZLOM, KATAROM, NIEŻYTOWI, OSKRZELI, CHOROBIOM GARDLA, NYM, GRYPPIE, GOŚCOWI, BOŁOM W KRZYŻACH itp. Użycie tego papieru bardzo proste, jedynie przyłożenie wystarcza i nie pozostawia tylko lekkie swierzbienie. Cena pudełka 1 f. 50 c. w Paryżu. Skład główny w Paryżu u Pa. Wislin, przy ul. Seine 31. — w Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego i W. Rodyka. — w Warszawie w aptece p. D. T. Heintzicha. — w Lwowie u pp. Mikolajskiego i Krzyżanowskiego. (170-15)

Tylko co wysly przedliczne rozmyślania na W. Pust p. n. Ziarno gorczyzyczne gorzkiej męki Najś. Zbawiciela nabożnemi rozmyślaniem rozarte, octem i żócią tegoż Pana zaprawione, a na posiłek nabożnym ludziom podane, przez O. Andrzejkiewicza, Tow. Jezusowego. [895-2-4] Cena 2 5 centów w. Nakład księgarń katolickiej Dra Wład. Mirkowskiego w Krakowie.

Une Institutrice parlat le français comme langue maternelle, le bon allemand du Nord et la musique desire se placer au plus vite. S'adr.: w handlu Wielmożn. Kretschmera, ul. Szewska pod lit. D. Z. (1018-2-3)

Magistrat stoł. kr. miasta Krakowa podaje do publicznej wiadomości w celu dostawy nafty do oświetlenia przedmieść miasta Krakowa w czasie od 1 maja r. 1881 do ostatniego kwietnia 1882 r. odbędzie się w Wydziale ekonomicznym Magistratu (2 piętro od ulicy Franciszkańskiej) w d. 13 kwietnia r. b. o godz. 12 w południe publiczna licytacya za pomocą ofert opieczętowanych. Płóść dostarczyć się mającej nafty wynosi około 26,777 kilogramów. Nafta winna być o 30 stopniach Reaumur dwa razy rafinowana bez odoru, w 30 stopniach Reaumur ciepła niezapalna, w 15 stopniach zimna nie marznąca i mieć najmniej 42 stopni ciężkości gatunkowej Baumego. Dostawa odbywać się będzie częściowo w ilościach po 325 do 650 kilogramów na miejsce przez Naczelnika Straży pożarnej wskazane. Na ofercie przylepiona marka stemplowa na 50 ct. winna być przepisana, zaś na kopercie tej oferty winno być zamieszczone poświadczenie, iż kancya w kwocie 500 zlr. bądź w gotówce, bądź w papierach państwowych wartościowych w kasie miejskiej złożona została. Oferty w dniu powyższym oznaczonym po 12 godzinie złożone, rozpoznawane nie będą. Blizsze warunki dostawy w biurze ekonomicznym Magistratu w godzinach od 9 do 12 w południe i od 3 do 6 popołudniu przejrane być mogą. Kraków d. 29 Marca 1881 r.

Dom komisowo-handl. infor. Wł. Jaworskiego w Krakowie, ul. Szewska Nr. 213, poleca dwa majątki w Królestwie węgierskie do sprzedania jeden na zamianę na kamienie w Krakowie. Majątek bardzo dobry i intralny w Galicyi przy kole i drugi blisko Krakowa w najlepszej glebie. Dzierżawy, 330 morgów i 180 morgów. Realność w mieście i na przedmieściach — korzystnie do nabycia. Przyjmując do wizer paszportu itp. Od godziny 9—12 i od 3—6. (841-4-4)

MIESZKANIE. Przy ulicy Garniearskiej pod L. 21 na II. piętrze są od 1 kwietnia do wynajęcia 3 pokoje, 2 przedpokoje i kuchnia. (764-5-6)

PRZECIWI Katarom, Grypie, Zapaleniom gardła, piersi i wogóle kanałów oddechowych PASTA I SIROP NAFÉ Pa DELANGRENIER w PARYŻU uznane zostały za najskuteczniejsze. Niezawierają one ani Opium ani morfiny ani Kodeiny i mogą być przepisane bez obawy dzieciom cierpiącym na kochlusz. (Unikaj fałszerstw i naśladownictw). — W Galicyi we wszystkich skl. mater. aptecznych i w głównych aptekach. [168-13-15]

Zarząd dóbr w Bierzanowie poleca na uprawę wiosenną i jako ziemniaki stolowe czerwone saskie ziemniaki cebulkowe 100 kilo 3 zlr., białe saskie Sieberhauser 100 kilo 3 zlr. na miejscu w stacyi Bierzanowie. Opakowanie po cenie kosztu. (1003-2-5)

Wylączną sprzedaż moich środków leczniczych elektro-homeopatycznych powierzyłem na Galicyę i Kraków upowaznionej Filii Dyrekcyi źródeł mineralnych galicyjskich i czeskich, w DOMU HANDLOWYM J. WENTZLA w Rynku, „pod Matką Boską”. Hrabi Cezar Mattei w Bolonii. (2957-42-)

BILANS sądownie wpisane: Stowarzyszenia oszczędności i pożyczek „Opatrność” w Milówce z poręką nieograniczoną za rok 1880 t. j. drugi jego istnienia. Rachunek zysków i strat. STAN CZYNNY.

Table with 2 columns: Description and Amount. Items include: 1. Z rachunku odsetek 925 52, 2. Odsetki należne Stowarzyszeniu za rok 1880 36 87, 3. Odsetki zapłacone na rok 1881 46 17, Razem 1008 56.

Table with 2 columns: Description and Amount. Items include: 1. Na pożyczkach udzielonych na skrypta 15587 44, 2. Na pożyczkach udzielonych na weksle 1342 —, 3. Koszta założenia i urzędzenia 106 65, 4. Wydatki zwrotne 41 68, 5. Ruchomości 9 85, 6. Odsetki należne Stowarzyszeniu 36 87, 7. Odsetki zapłacone na rok 1881 46 17, 8. Gotówka kasowa z końcem roku 1880 422 19, Razem 17592 85.

Table with 2 columns: Description and Amount. Items include: 1. Fundusz rezerwowy 398 98, 2. Udziały członków 2773 58, 3. Wkłady na księżeczki oszczędności 10224 17, 4. Pożyczki przez Stowarzyszenie zaciągnięte 3500 —, 5. Odsetki napródo pobrane 344 77, 6. Odsetki za rok 1880 od Stowarzyszenia należne 15 75, 7. Czysty zysk za rok 1880 335 60, Razem 17592 85.

Ogólny obrót kasowy 58222 80. Stowarzyszenie oszczędności i pożyczek „Opatrność” w Milówce z poręką nieograniczoną, przyjmuje od członków i nieczłonków wkładki na oszczędności na procent 6% rocznie. Józef Chodacki. Jędrzej Omasta.

NAJLEPSZE NICI do MASZYN „HARLAND” sprzedawane hurtownie i częściowo poleca najtaniej F. Bruno Hahn w Krakowie przy wejściu z Rynku w ulicę Grodzką L. 53. Szpulki zawierające 225 metrów kosztują: Nr. 16 do 40 szpulka 10 c. biorąc tuzin miedzianych tuzin z osobna każden Nr. kosztuje 44 „ 70 „ 8 „ nici dowolne numeru o „ 44 „ 70 tuzin zlr. 108 „ 80 „ 100 „ 7 „ 8 cent. taniej. „ 80 „ 100 „ „ —72. Nici do Maszyn z polyskiem po 180 mtr. szpulka 7 c., tuzin 70 c. Uwaga. Marka ochronna, jak obok, znajduje się na każdej szpulce, miara długości nitki w metrach wydrukowana, uwagę zamieszczam ażeby przed imitacyami uchronić, które o tyle się moga, że fabryka ciągle wznowiać musi procesa o podrobienie etykiety, dowodzi to najlepiej o ile wyroby „Harland” ustaliły sobie wziętość, wyszczególnione medalami na wystawach Paryskiej i Wiedeńskiej za dobry wyrób i taniostwo towaru. (615-12-15)

J. IHNATOWICZ. Fabryka we Lwowie. Filia w Krakowie, Sułkennice 20. POLECA Wodę lwowską odznaczającą się przyjemnym, długotrwałym zapachem, mającą obszernie zastosowanie w damskiej toalecie. — flakon 1 zlr. 50 cent, pół flakonu 80 cent. Wodę kolonską przednią. — flakon 25 cent., 50 cent. i 1 zlr. Najprzedniejszą (potrójną). — flakon 40 c., 80 c. i 1.50. na wzór angielskich i francuskich sprężonych, — jaśminowa, fiołkowa, opoponak, Chypr, heliotrop, hiacynt, konwalia, róża i t. p., — od 35 cent. do 3 zlr. flakon. Wodę lewandową i lewandowa ambrowa do skrapiania sukien i odświeżania powietrza w pokojach. — flak. 50, 70, 90 c. i 1.20. Oeet toaletowy do nacierania ciała na obszernie zastosowanie w damskiej toalecie. — flakon 50 cent. i 1 zlr. Oeet salonowy do kąpienia. — fl. 50 cent. (475-4) Powyższe wyroby zostały wyszczególnione trzema medalami zasługi.

ZAMOWIENIA GIEŁDOWE wykonywa najrzetelniej za małym pokryciem. B. FREUND, dom bankowy i komisowy w Wiedniu L, Wipplingerstrasse Nr. 47 naprzeciw giełdy. Na pisemne zapytania odwrotna odpowiedź. (676-15-30)

FABRYKA NICI BAWELNIANYCH BREITENSEE M. Hanauška & Sohn skład w Wiedniu, VII, Neubaugasse 16. Własne wyroby: Nici bawelniane do robót pończoszniczych, blichowane i nieblichowane jedno- i dwukolorowe, deseniowe, kolorowe, mieszane itp. — W pudełkach lub paczkach. Welna do fastrygowania dla krawców. Welny na kołdry i t. p. przybory na sprzedaż. Przedziwo do robót dzierganych, welna do obramowania, welna do petlic, przedziwo do znaczenia, Sewing (szkołka welna) nici do szycia, nici szpulkowe, eisengarn i t. p. Nici z welny owczej: 2, 3, 4 i 8 nitkowa welna zefirowa, welna mchowa, welna polyskująca, angielskie mieszane nici do robót pończoszniczych. Vigonia Peruwiana, Vigonia naśladowana, nici Mohair, welna kędzierzawa Vigonia, welna na skarpetki, welna dla tapicerów, welna fantazyjna zefirowa itp. tudzież różne podobne towary. Cenniki opłatnie. Zamówienia z prowincyi będą punktualnie wykonane. (568-6-12)

NA PLACU POD ZAMKIEM Cyrk Augusta Krembsera. W piątek dnia 8 kwietnia 1881 r. wieczorem o godz. 7 1/2 wielkie galowe przedstawienie dam, przyczem damy przebrane będą za koniuszych. Występ pierwszych artystów i artystek, jazda konno i przedstawienie najlepiej tresowanych koni w ujeżdżalni i na wolności. Wszelkie blizsze szczegóły podane są w plakatach i kartach do roszania. August Krembser, dyrektor. (705)

Nakładem księgarń J. A. PELARA w RZESZOWIE wysly, i są po wszystkich księgarniach do nabycia DOKŁADNE WSKAZÓWKI

do najłatwiejszego prowadzenia reklamacyi przeczym wynikiom pomiarowym i szacunkowym przy regulacyi podatku gruntowego z dołączeniem taryfy klasyfikacyjnej czystego dochodu z jednego morga gruntu dla Galicyi z Wielkim księstwem Krakowskim według uchwały centralnej komisji regulacyi podatku grunt. dla rejonu Lwów, Kraków, Tarnopol przez urzędnika fachowego w tym zawodzie. (920-2-3) Cena 40 cent. Wszelkie druki do reklamacyi potrzebne są tamże do nabycia.

OSOBA w średnim wieku, uzdolniona w gospodarstwie miejskiem i wiejskiem, obeznana dobrze w nabiale i z kuchnią, żęczy sobie otrzymać miejsce. Adres H. B. Z. poste restante Podgórze, przy Kraków. (983-3-3)

Praktykanci! W parowym browarze Markusa Goldfingera na Kleparzu w Krakowie przyjęci będą 3ej praktykanci piwowarscy. — Warunków praktyki udzielania na żądanie Zarząd browaru ustnie lub pisemnie. (991-2-3)

1000 sztuk drzewa sosnowego budalowego, przeciętnej grubości 13 do 14 cali, jest do sprzedania w Dąbrowicy powiat Bochnia. W tymże majątku może być sprzedana większa ilość drzewa sosnowego budalowego. — Blizszej wiadomości zasięgnąć można u właściciela na miejscu lub listownie pod adresem Z. W. Dąbrowica poczta Gdów. [851-5-6]

Dom na Kazimierzu przy ulicy Krakowskiej pod Nr. 99 pod korzystnymi warunkami jest do sprzedania. Blizsza wiadomość w kancelaryi notaryusza W. Brzeskiego, ulica Kanonicza. (983-2-6)

Acqua Antipoliaca wyrobu Jana Arduiniego w Roveredo. jedyny środek do przywracania włosom ich pierwotnej barwy, posiada też wyższość pomiędzy innymi preparatami tego rodzaju, że bez wielkich zachodów skutek żądany osiąga. Sposób użycia do każdej flaszki w 3 językach jest dołączony. Cena flaszki zlr. 1-50. Główny skład dla Krakowa urzędowym został w handlu pod firmą Józef Riedel. (815-4-5)

Trawa Miodowa Helcus lanatus jest jedyną na gruntu suche lub wilgotne, zapożni wyślizgiwione i liście, na pastwiska wyborna roślina, raz zasiana utrzymuje się kilka lat. Jeden korzec wraz z workiem i dostawa do dworca kolei w Bochni kosztuje 4 zlr. 50 ct. Przy zakupie naraz dziesięciu korców, dodaje się jeden korzec bezpłatnie. Skład nasion J. Sulstewicza w Bochni. (578-15-20)

Majatek ziemski obejmujący około 720 morgów obszaru, z budynkami mieszkalnymi i gospodarczymi, w dobrej glebie w pobliżu Krakowa, przy kolei żelaznej położony, tudzież realność w Krakowie na Kazimierzu położona są pod korzystnymi warunkami z wolnej ręki do sprzedania. Blizszej wiadomości udziela kancelaryja adwokata Dra Władysława Lisowskiego w Krakowie, Rynek L. 23. (759-7-10)

500 zlr. zaplać temu, który po użyciu Róslera wody do ust i zębów Hass. po 35 c. kiedykolwiek bólu zębów dostanie, lub komu z ust cuchnie będzie. Opakowanie 10 cent. osobno WILH. Róslers Neffe „E. Winkler” w Wiedniu, L., Regierungsgasse 4. (123-3-2) Tylko prawdziwa w Krakowie u E. Stockmara, aptek. i Józefa Klingera ul. Grodzka Nr. 62.

Rozsyłka kawy z Hamburga 5 kilo zielonej Campinas tylko zlr. 5.— 5 „ „ „ „ „ „ 5-50 5 „ wspaniałej Ceylon „ „ 6.— 5 „ „ „ „ „ „ „ 6-25 5 „ Ceylon perlowej „ „ 6-60 Powyższe tak ulubione gatunki rozsyłamy za poręczeniem najlep. smaku opłatnie za zaliczka. Ludwig Harling & Co. w Hamburgu. (859-5-5)

Wszelkie rodzaje welny, zimową szerść krowia, welnę kuśnierską jako materiał surowy dla hełtauskiego wyrobu welny, przyjmując w ruch wprowadzone stowarzyszenie dla materiału surowego w Heltau w odpowiedniej próbie wraz z podaniem najtańszych cen, aby zawrzeć stałe i rzetelne interesa w większym rozmiarze. (975-3-3) Oferty i próbki przyjmuje firma: Verwaltung des Rohstoff-Vereines Heltau bei Hermanstadt (Siebenbürgen).

Juliana Kalisza stolarza, Ksawerego Sadowskiego tapicera z Warszawy, magazyn mebli własnego wyrobu poleca znaczny wybór mebli gotowych własnego wyrobu (994-2-3) po cenach umiarkowanych. Kraków, ulica Floryańska Nr. 334.

Człowiek w sile wieku — żęczy sobie wstąpić jako wspólnik do zakładu fabrycznego w Krakowie, do rozwinięcia i dobre procentująco. — Wiadomość: Sk. r. o. d. k. i., urzędnik poczty w KUTNIE (w Królestwie Polskiem) [1009-2-10]

Praktykant w wieku lat 14, zamieszcowy, znajduje umieszczenie w handlu galanteryjnym F. Bruno Hahn w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 53. (1014-2-3)

Tylko jeszcze krótki czas może starczyć zapas objętych od masy konkursowej wielkiej fabryki Britania srebra towarów z Britaniana srebra, tembardziej, że towary te sprzedaje w drobnych partych, a więc może każdy następnie garniturzy że tak powiem

prawie za darmo nabyć. Za nadesłaniem nalezytości lub też za zaliczką 7 zlr. otrzymać może każdy następnie przedmioty, 63 sztuk najcenniejszego ciężkiego srebra Britaniana, które nabyte po 25 latach zostaje tak białe, jak srebro 13-letnie, za co poręczam, mianowicie: 6 noży stołowych, ostrze z angielskiej stali, 6 najcenniejszych widelców z Britaniana srebra, 12 ciekich łyżek stołowych „ „ „ 6 najc. łyżeczek „ „ „ 6 najc. sztućców „ „ „ 1 ciekicha chochla „ „ „ 1 ciekicha chochla „ „ „ 12 najc. podstawk „ „ „ 2 gustowne lichtarze „ „ „ 3 piek. ciekiche pucharki do jaj „ „ „ 3 wspan. podstawi do cukru „ „ „ 1 sitko do herbaty najc. „ „ „ 1 cukierniczka lub pierzniczka „ „ „ 3 łyżeczki do jaj z Britaniana srebra. Wszelkie te przedmioty wspaniałe, 63 sztuk, które dawniej kosztowały przeszło 30 zlr., kosztują razem tylko 7 zlr. Osmielam się zwrócić uwagę Szanownej Publiczności, aby nie zamieniała mojego ogłoszenia z oszukiwaniami

które w ostatnich czasach tak górze biorą. Za rzetelne i gustowne wykonanie nadchodzących zamówień rezy moja oddawna jako bardzo rzetelną znana firma. Bardzo wiele podziękowań i następnych zamówień od bardzo poważnych osób o doskonałości i trwałości towarów sprowadzonych odeniemi, którychto podziękowań ogłoszonym już mać oświadczył, reszta zaś z powodu braku miejsca nie może być umieszczona, można przejrzeć w mojem biurze. Kto zatem za swe pieniądze chce otrzymać dobry i rzetelny towar a nie holotę, niechaj się uda z zaufaniem do jedynego miejsca prawdziwego towaru: A. Fraiss, Rothenthurmstrasse 9. naprzeciw arcybiskup. pałacu w Wiedniu. Jeżeli towar nieodpowiedni, obowiązując się publicznie zwrócić pieniądze bez żadnej trudności. Z powodu fałszowania należy dobrze zapamiętać adres i podać dokładnie ulicę. (673-4-6)

Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli na etykietał znajduje się następujący znak ochronny. Huste-Nicht

Wyciąg słodowy z ziół miodowych i karmelki firmy L. H. Petsch & Co. w Wroclawiu *) Uznane za najlepsze środki lecznicze przeciw kaszlowi, chrypce, zaflegmieniu, cierpieniom szyi i piersi, od najżywniejszego miodu aż do suchół płuc. Najdelikatniejszy miod kwiatowy, najlepszy siód i zgrzeszony wyciąg 30 najsukuteczniejszych europejskich, amerykańskich i indyjskich

z i o l. WIELKA jest liczba tych osób, które przez użyczenie owych lekarstw znalazły upragnioną pomoc. I. (294 3-4) Posiadamy liczne świadectwa, także błogostawiające PIŁMO DZIEKOCZYŃNE Jego Świątobliwości Papieża Leona XIII. *) Do nabycia: wyciąg flaszka po 2 zlr., 1 zlr. 50 c. i 80 c.; karmelki woreczek po 40 ct. i 25 ct. w Krakowie apt. E. Stockmar, H. Markiewicz „pod lwem“; w Białym A. Reichert apt.; w Brzesku W. Janoszek apt.; w Borszczowie M. Niemczewski apt.; w Dobromilu A. Grotowski aptek.; w Dobrejwiczach J. Biliński apt.; w Grybowie Talszycki apt.; w Janie R. Pałch apt.; w Kańczudze R. Heger apt.; w Mostach wielkich Ign. Zieliński apt.; w Rozdole Ed. Kornberger apt.; w Skawinie K. Mayer apt.; w Żornikowie E. Steber apt.; w Żurawnie J. W. Tomaszewski apt.; w Zydaczowie M. Bardasz apt.